Guilherme da Costa Garcia, Juracy Brito, Nasser Okde, Nivaldo
Araujo, Francisco de Assis Rabelo, Cristiano Guerino Volpato, José
Quirino Pereira e Joel Quirino Pereira, com fundamento no art. 17,
da Lei nº 8.429/92 e outros, em razão do desvio de valores na
ordem de R$6.858.468,42 (seis milhões, oitocentos e cinquenta e
oito mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois
centavos), identificados por cento e seis (106) cheques que foram
emitidos fradulentamente e sacados de forma criminosa da conta
corrente da Al/MT, no período de junho a dezembro do ano 2000, com
o uso de quarenta e quatro (44) empresas fantasmas.

O representante do Ministério Público, no id. 175183727 informou a

[...]

receber incentivos ou benefícios fiscais ou creditícios do Estado
de Mato Grosso, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio
de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário, pelo período de
oito (08) anos.

Para a reparação dos danos, foi estipulada, proporcionalmente, a
quantia de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a ser
paga em 226 (duzentas e vinte e seis) parcelas mensais, que serão
recolhidas mediante guia DAR-1 e integralmente destinadas ao
Estado de Mato Grosso, ente público lesado.

Como garantia do cumprimento do acordo, o compromissário ofertou
dois imóveis, lotes n.º 01 e n.º 02, da quadra 103, do Loteamento